
VÝLETN ÍK  
  
Skřivaňská nit habsburské lásky 

 
O lásce následníka trůnu Františka 
Ferdinanda d´Este a hraběnky Žofie 
Chotkové se vypráví jako o největším 
milostném příběhu na habsburském dvoře. 
Slavný vztah pojí tenká nit se Skřivaní, kde 
je hrob Žofiina prapředka v přímé rodové 
linii Jan Chotka z Chotkova, který Skřivaň 
vlastnil několik let na konci 16. století. 
Zemřel roku 1591 a byl pochován v 
místním kostele, v kryptě pod náhrobní 
deskou, která zobrazuje Jana Chotka jako 
muže s plnovousem, s knihou v jedné a 
květy v druhé ruce. Ve kostele svatého 

Štěpána je pohřben i jeden ze dvou Janových synů Adam, který 
zemřel roku 1592. Žofie Chotková byl pouhou dvorní dámou u 
habsburského trůnu, když se do ní František Ferdinand někdy v první 
polovině devadesátých let 19. století zamiloval. Kvůli nerovnému 
původu svůj vztah tajili, až je po devíti letech prozradila náhoda, 
když sluha bratislavské arcivévodkyně Isabely, která pomýšlela 
provdat za následníka trůnu jednu ze svých dcer, objevil při 
Františkově návštěvě jeho zapomenuté hodinky. Donesl je paní a ta v 
nich našla vloženou Žofiinu fotografii. Císaře skandální zpráva o 
nepřípustném poměru budoucího panovníka rozzuřila. Snažil se 
lásku rozbít, Františku Ferdinandovi napravit hlavu a Žofii uklidit do 
kláštera. Dva roky tvrdě bojoval František Ferdinand s císařem o své 
a Žofiino štěstí, ale teprve když pohrozil sebevraždou a za nerovný 
vztah orodovala i nevlastní matka následníka trůnu, císař ustoupil a 
ke sňatku svolil. Avšak s podmínkou, že jejich potomci nebudou mít  
právo na habsburský trůn. Šťastné manželství, ze kterého vzešly děti 
Sophie, Maxmilián a Ernst, trvalo pouhých čtrnáct let, 
osmadvacátého června roku 1914 zemřeli manželé při atentátu v 
Sarajevu, který byl počátkem hrůz první světové války a  konce 
habsburské monarchie. František Ferdinand a Žofie Chotková byli 
pohřbeni ve společné hrobce na zámku Artstetten v Rakousku. 
 
G P S  (WG S  8 4 )  -  N 5 0  0 1 . 3 9 0  E 1 3  4 5 . 8 7 7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výletník vznikl ve spolupráci turistického průvodce www.Rakovnicko.info a týdeníku Raport. 
Text: Roman Hartl, Markéta Polívková. Zpracovala kancelář Svazku měst a obcí Rakovnicka v roce 2006. 




